Namun begitu, para ulama terdahulu masih belum sepakat dengan definisi *maslahah* dan batasan-batasannya serta berbeda-beda terhadap penerimaannya<sup>8</sup>. Berdasarkan itu, ada beberapa rumusan definisi *maslahah* sebagai berikut:

Im m al-Gazz î (505 H/ 1111 M) berpendapat bahawa *maslahah* ialah penjagaan terhadap tujuan Syarak. Di awal, beliau menyatakan bahawa *maslahah* sebagai suatu pernyataan terhadap pencapaian manfaat dan menolak kemudaratan<sup>9</sup>. Namun yang di maksud oleh Im m al-Gazz î “mencapai manfaat dan menolak kemudaratan” di sini bukanlah untuk mencapai kehendak dan tujuan manusia.

Ini karena konsep *mafsadah* telah bercampur aduk di antara satu sama lain ketika para ulama

---

<sup>11</sup> Muhammad Ibn Alî al- Syawk nî, *Irsy d al- Fuh l Il Tahqîq al- Haq Min 'Ilm al- Us l*, Abî Hafs Sami Ibn al- 'Arabi al- Asyra (Muhaqiq), Juz II, (Riy d: D r al- Fadilah, 2000M/1421H), Cet I, 990

<sup>12</sup> Al-Sy tibî, *al- I'tis m*, Sayyid Ibr hîm (Muhaqqiq), Jilid I, (Q hirah: D r al-Hadîs, 2003M/1424H), Juz 2, h. 362

<sup>13</sup> Muhammad al-T hir Ibn 'Asyîr, *Maq sid al-Syarî'ah al-Isl miyyah*, (Jordan: D r al-Nafi'is, 2001M/1421H), Cet. II, 278

<sup>14</sup> Muhammad Sa'îd Ramad n al- B tî, *Daw bit al- Maslahah fî al- Syarî'ah al- Isl miyyah*, (Beir t: Mu'assas t al- Ris lah, 2000M), Cet VI, 27

<sup>15</sup> Jal l al- Dîn 'Abd Rahm n, *al- Mas liî al- Mursalah wa Mak natuh fi al- Tasyri'*, (T.T.P. DÉR al -Kutub al- Jîmi'î, 1983M/1403H), Cet I, 14

<sup>16</sup> Asmadi Mohamed Naim, 2003, "Maslahah dan Nas- Suatu Wacana Semasa", dalam *Jurnal Syariah*, 11: 2, 2003, Akademi Pengajian Islam Universiti Malaya (APIUM), 15-26

menulis tentang konsep *masalahah*<sup>17</sup>.

(Thesis Doktorat Jabatan Fiqh dan Usul Akademi Pengajian Islam University Malaya, 2004M ), 76

<sup>19</sup> Abî al Husain Ahmad ibn F ris ibn Zakariy , *Mu’jam Maq yis al Lugah*, ‘Abd al Sal m Mu’ammad H r n (Muhqiq), Juz IV, (Mesir: Matba’ah Mustafa al B bi al Halabi, 1971M/1391H), Cet II, 502

<sup>20</sup> Anis, Ibr hîm, *Mu’jam al Wasit*, Juz II, (QÉhirah: T.T.P. 1972M) Cet II, 688

<sup>21</sup> Luwis Ma’luf , *Munjid...*, 583. Ibn Manz r, *Lis n al-‘Arab...*, 335.

<sup>22</sup> Qutb Mustaf S n , *Mu’jam Mustalah t Us l al Fiqh*, (Dimasq: D r al Fikr, 2000M/1420H), Cet I, 318

<sup>23</sup> Imam al-Ghazali, *Al Mustasf min ‘Ilm al UËl...*, 275

<sup>24</sup> ‘Izz al Dîn ‘Abd Sal m, *Qaw ’id al Ahk m fi Mas lih al an m*, Juz I, (Kaherah: D r al Syarq, 1968M/1388H), Edisi revisi, 11-12

<sup>25</sup> Al R zî, *al Mahs l fi ‘Ilm Us l al Fiqh*, J bir Qiy d al Alw nî (Muhqiq), Juz, V, (Beir t: Muassasah al Ris lah, t.t), 158

Beliau mendefinisikan *mafsadah* sebagai sifat suatu perbuatan yang menghasilkan kerusakan atau *darar* yang bersifat terus-menerus, kebiasaan, terjadi atas mayoritas manusia atau individu<sup>26</sup>.

Sebab jika *masalah* dan *mafsadah* hanya melalui penalaran akal semata kemungkinan akan terjerumus kepada penilaian berdasarkan

---

<sup>31</sup> Syihb al Dîn Ab al 'Abas Ahmad ibn Idrîs Al Qar fî, *Syarh Tanqîh al Fus l fi Ikhtis r al Mahs l fi al Us l*, T ha 'Abd al Rauf Sa'ad (Muhaqqiq), (Beir t: D r al Fikr, 1973M/1393H), Cet I, 87

(ثم استقرء الشريعة يقتضي أن ما من مصلحة الا وفيها مقسدة، ولو قلت علي البعد، ولا مفسدة الا وفيها مصلحة وان قلت علي البعد)

<sup>32</sup> 'Izz al Dîn 'Abd al Sal m, *Qaw 'id al Ahk m* ..., 5

<sup>33</sup> Al-Sy tibî, *al-Muw faq t fi Usul al-Syarî'ah*, Mu'ammad 'Abd Allah Darr z (muhaqqiq), Jilid II, Juz IV (Beyr t: DÊr al-Kutub al-'Ilmiah, 2003M/ 1424 H), Cet. III, 20-21

<sup>34</sup> Ridzwan Ahamad, *Standard Masalah dan Mafsadah*..., 89

<sup>35</sup> Ibn 'Asy r, *Maq sid al-Syarî'ah al Isl miyah*..., 281

hawa nafsu.

Pencapaian *maslahah* dan penolakan *mafsadah* adalah berdasarkan kepentingan hidup di dunia demi kebahagiaan hidup di akhirat dan bukan

---

<sup>36</sup> Imam al-Ghazali, *al-Mustasf* ..., 275

<sup>37</sup> Wahbah al-Zuhaili, *Usul Fiqh al-Islami*, Juz II (Dimasq: Dar al-Fikr, 2007M/1428H), Cet XV, 37

<sup>38</sup> Muhammad 'Abd al-Hamid al-Ghazali, *Maqsid al-Syari'ah Qiblah al-Mujtahidin: Ab-Hamid al-Ghazali Nam-zajan*, dalam *Maqsid al-Syari'ah wa al-Ijtihad: Buhun Manhajiyatun wa nam-zij Tatbihiyyah*, Ahmad Zakî Yamîn (Taqdim), (Qahirah: Muassasah al-Furqân Li Turâs al-Islâmî, 2008M), Cet I, 141

<sup>39</sup> Yusuf Hamid 'Alim, *al-Maqsid al-'Ammah li al-Syari'ah al-Islamiyah*, (Riyad: al-Dar al-'Alamiyah li al-Kutub al-Islamiyah, 1994M/1415H), Cet II, 135

<sup>40</sup> al-Syathibi, *al-I'tisam*, Jilid 1, Juz 2, 362

<sup>41</sup> *Ibid.*, Jilid 1, Juz 1, 36

<sup>42</sup> al-Syathibi, *al-Muwafaqat*, Jilid I, Juz I, Cet III, 28

berdasarkan hawa nafsu<sup>43</sup>. Maka kebaikan manusia di dalam agama dan dunia tidak dapat diketahui dengan akal kecuali dengan Syarak.

<sup>46</sup> Im m al Sy fi'i, *Al Ris lah*, Ahmad Muhammad Sy kir(Muhaqqiq), (Beirut: D r al Kutub al 'Ilmiyyah, t.t.), 106-117. Manna' Al-Qat n, *T rikh al Tasyrik Al Isl mi*, (Q hirah: Maktabah Wahbah, 2001 M), Cet V, 32. 'Abdu al Wah b Khall f, *'Ilm Usul al Fiqh*, (Mesir: Maktabah Dakwah Al Isl miyyah, 1943M/1361H), 39

<sup>47</sup> al Sy fi'i, *al-Ris lah*, 477

<sup>48</sup> al Sy tibi, *al-Muw faq t*, Jilid 1, Juz 1, Cet III, 23-24

<sup>49</sup> 'Izz al din 'Abd al-Sal m, *Qaw 'id al-Ahk m...*, Juz 1, 5

dalam mengetahui sesuatu. Sedang *maslahah* dan *mafsadah* akhirah diketahui hanya melalui dalil naqli<sup>50</sup>.

---

<sup>50</sup> *Ibid.*, 10

<sup>51</sup> Penjelasan yang cukup baik dan mendalam lihat Rama'lan al-Ba'it, *ÖawÉbit al-Maslahah...*, 113 dst

<sup>52</sup> Jalil al-din 'abd al-Rahman, *Al Maslahah al Mursalah wa Maknahu fi al Tasyri'*. (T.P: Dar Al Kutub Al Jami'i, 1983M/1403H), Cet I, 35. Lihat Juga Jalil al-din 'abd al-Rahman, *Gayah al Wuslila Daqiq 'Ilm al Usul al Adillah al Mukhtalaf Fiha*, (Syubra: Matba'ah al Jabalawi, 1992M/1413H), Cet II, 39-40.

<sup>53</sup> Al Juwayni, *Al Burhan Fi Usul Al Fiqh*, 'Abd Al 'Azim al-dib (Muhaqqiq), (Qatar: Kuliyah al syari'ah, Jami'ah Qatar, 1399H), Cet I, Juz II, 1134

<sup>54</sup> Mahdi Fadl Allah, *al-Ijtihad wa Al-Mantiq al-Fiqhi Fi al-Islam*, (Beirut: Dar al-Tali'ah, t.t), 297.

Penggunaan akal yang dimaksud di sini pula ialah akal para Mujtahid yang dijaga oleh *nash* dan bukannya akal masyarakat umum yang terbuka kepada penyelewengan serta kesalahan.

## DAFTAR PUSTAKA

- ‘Abd al Mun’im, Mahm d ‘Abd al Rahm n (1999M), *Mu’jam al Musytalah t wa al Alf z al Fiqhiyyah*, Q hirah: D r al Fadilah
- ‘Abd al-Sal m, ‘Izz al-Dîn (1968M/1388H), *Qaw ’id al-Aĥk m fi Mas lih al-An m*, edisi revisi , Q hirah: D r al Syarq
- ‘Abd Rahm n, Jal l al Dîn ( 1983M/1403H), *al Mas lih al Mursalah wa Mak natuh fi al Tasyrġ* , Cet.I, T.T.P. D r al Kutub al Jamġġ .
- \_\_\_\_\_ (1992M/1413H), *G yah al Wusul ila Daq iq ‘Ilm al Usul: al Adillah al Mukhtalaf F ĩha*, Cet I, Syubra: Matba’ah al Jabalawi.
- ‘Abd al Wah b Khall f(1943M/1361H), *‘Ilm Usul al Fiqh*, Mesir: Maktabah Dakwah Al Isl miyyah
- ‘Ālim, Y suf H mid (1994M/1415H), *al Maq sid al ‘Āmmah li al Syari’ah al Isl miyyah*, Cet II, Riy d: al D r al ‘Ālamiyah li al Kutub al Isl mi
- Al-Āmidi (2003M/1424H), *Al Ihk m Fi Usul Al Ahk m*, Riy d: D r Al Syami’i
- al –Attas, Syed Muhammad Naquib (1988M), *The Oldest Known Malay Manuscript: A 16<sup>th</sup> Century Malay Translation of The Aqa’id al Nasafi*, cet1, Kuala Lumpur: Department of Publications University of Malaya
- Al-Badawi, Y suf Ahmad

l min Ta’liq t al-Usul*, Muhammad Hasan Haytu (Muhaqqiq), Cet III, Beyr t: D r al-Fikr al Mu’asir
- al-Juwayni (1399H), *Al Burh n Fi Usul Al Fiqh*, ‘Abd Al ‘Azim al Dib (Muhaqqiq), Cet I, Qatar: Kuliyah al Syari’ah, J mi’ah Qatar

- Al-Qar fi, Syih b al Dîn Ab al ‘Ab s Ahmad ibn Idrîs (1973M/1393H), *Syarh Tanqîh al Fusul fi Ikhtisâr al Mahsûl fi al Usul*, T ha ‘Abd al Rauf Sa’ad (Muhaqqiq),
Beir t: D r al Fikr
- Al-Qat n, Manna’ (2001M), *T rîkh al Tasyrîk Al Isl mi*, Cet V, Q hirah: Maktabah Wahbah.
- al R zi Muhammad ibn Abî Bakr ibn ‘Abd al Q dir ( 1967M), *Mukhtar al Sihah*, Cet I,
Beir t: D r al Kutub al ‘Arabî
- Al R zi, Fakhr al-Dîn (t.t), *al Mahsûl fi ‘Ilm Usul al Fiqh*, J bir Qiyad al Alw ni
(Muhaqqiq), Beir t: Muassasah al Ris lah
- Al Sa’dî, ‘Abd al Rahm n Ibn Nasir (2002M), *Al Qaw ’id Wa Al Usul al J mi’ah wa al Fur q wa Al Taq sîmu Al Badî’ah Al N fi’ah*, Maktabah Al Sunah
- al Sy fi’i, Muhammad Ibn Idrîs (t.t.), *Al Ris lah*, Ahmad Muhammad Sy kir
(Muhaqqiq), Beir t: D r al Kutub al ‘Ilmiyyah
- al Sy tibi (2003 M / 1424 H), *al-Muw faq t fi Usul al-Syari’ah*. Beir t: D r al Kutub
al ‘Ilmiyyah
\_\_\_\_\_ ( 2003M/1424H ), *al I’tis m*, Sayyid Ibr him( Muhaqqiq), QÉhirah: DÉR al-
Hadis
- Al-Syawk ni, Muhammad ibn ‘Ali ( 2000M/1421H), *Irsy d al Fuh l ila Tahqiq al Haq min ‘Ilm al Usul*, Abi Hafs Sami ibn al ‘Arabi al Asyra (Muhaqqiq), Cet I,
Riy d: D r al Fadilah
- al Yasu’i, Al-Ab Luwis Ma’l f ( t.t), *al Munjid fi al Lugah wa al Adab wa al ‘Ul m*, Cet
XIX, Beyr t: Matba’ah al Katulikiyah
- al Y bi, Muhammad Sa’ad Ibn AÍmad Ibn Mas‘ d (1998M/1418H), *Maq sid al-Syari’ah al- Isl miyyah wa ‘Al qatah bi al- Adilah al- Syar’iyyah*. Cet.I, Al
Mamlakah al ‘Arabiyah al Sa‘ diyyah: D r al Hijrah
- al Zuhayli, Wahbah (2007M/ 1428H), *Usul al-Fiqh al Isl mi*, Dimasyq: D r al Fikr
\_\_\_\_\_, (1999 M/ 1419 H), *al-Wajiz fi Usul al-Fiqh*, Cet, Ulangan I, Dimasyq: D r
al-Fikr
- Akbar Sarif (2012), *Analisis Perbandingan Konsep Masalah dan Mafsadah antara Imam al-Ghazzali dan Imam al-Shatibi* (Thesis Master, Jabatan Fiqh dan Usul
Akademi Pengajian Islam University Malaya, 2012M)
- Anis, Ibr him ( 1972M), *Mu’jam al Wasit*, Juz II, Cet II, QÉhirah:t.tp

- Asmadi Mohamed Naim( 2003), “Maslahah dan NaĤ- Suatu Wacana Semasa”, *Jurnal Syariah*, 11: 2, 2003.
- Fadl al-Allah, Mahdi (t.t), *al-Ijtih d wa Al-Mantiq al-Fiqhi Fi al-Isl m*, Beyr t: D r al-T li’ah
- Ibn ‘Asy r (2001M/1421H), *Maq sid al- Syari’ah Al Isl miyyah*, Cet.II, Yordan: D r Al Naf is.
- Ibn Manz r (1994 M/ 1414 H), *Lis n al ‘Arab*, Cet III, Beyr t: D r Sadir
- Ibn Zakariy , Abi al Husain Ahmad ibn F ris (1971M/1391H), *Mu’jam Maq yis al Lugah*, ‘Abd al Sal m Muhammad H r n (Muhaqqiq), Cet II, Mesir: Matba’ah Mustaf al B bi al Halabi
- Ism ’il Hubaib, Muhammad Bakar, (1427H), *Maq sid al-syari’ah Ta’silan wa Taf’ilan*, Makah Mukaramah: Id rah Dakwah wa al-Ta’lim bi R bitah al –‘ lam al-Isl mi
- Muhammad ‘Abd (2008M), *Maq sid al-syari’ah Qiblah al Mujtahidin: Ab H mid al Gaz li NamĒzajan*, dalam *MaqĒĒid al-SyarĒ’ah wa al IjtihĒd BuĒĒsun Manhajiyatun wa nam zij Tatbiqiyyah*, Ahmad Zaki Yam ni (Taqdim), Q hirah: Muassasah al Furq n Li Tur s al Isl mi
- Mustafa Zayd (2006 M/ 1427 H), *Al Maslahah fi Al Tasyri’ al Isl mi*, Cet.III, Mesir: D r al Yasar.
- Ridzwan bin Ahmad(2004M), *Standard masalahah dan mafsadah dalam penentuan hukum Islam semasa di Malaysia*. (Thesis Doktoral Jabatan Fiqh dan Usul Akademi Pengajian Islam University Malaya)
- \_\_\_\_\_ (2008), “Permasalahan Ta’lil al–Ahkam sebagai Asas Penerimaan Maqasid al–Shari’ah Menurut Ulama usul”, *Jurnal Fiqh*: No. 5, 2008
- S n , Qutb Mustaf (2000M/1420H), *Mu’jam Mustalah t Usul al Fiqh*, Dimasyq: D r al Fikr
- Suratmaputra, Ahmad Munif (2002M), *Filsafat Hukum Islam al Ghazali: Masalahah Mursalah dan Relevansinya dengan Pembaharuan Hukum Islam*, Cet I, Jakarta: Pustaka Firdaus
- Wan Mohd Nor Wan Daud dan Khalif Muammar(2011), *Kerangka Komprehensif Pemikiran melayu abad 17 Masihi berdasarkan manuskrip Durr al Faraid karangan Shaykh Nurudin al Raniri*, Kertas kerja Di bentangkan dalam The